
CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIA SANNIO

AZIENDASPECIALE VALIRSANNIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 23 DEL 19 APRILE 2024

Oggetto: Vinitaly 2024 convenzione per locazione evento Palazzo Giusti - 13 aprile 2024
CUP J38C23000570003 CIG BI589312CB

IL DIRETTORE

visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale

e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell'art. 4 della L.580/93;

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio

assunte con i poteri della Giunta Camera:

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte del

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio";

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell'Azienda Speciale

Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione
dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell'Azienda Speciale Valirsannio;

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell 'Azienda Speciale Valirsannio, aggiornando
lo Statuto aziendale;

• n. 45 del 27 .06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 5 del vigente statuto aziendale, la
nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell ' Azienda Speciale

Valirsannio;

richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell 'Azienda Speciale con i poteri del Consiglio di

Amministrazione n. 4 del 20.06 .2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell'Azienda Speciale;

vista la determinazione commissariale con i poteri di Giunta camerale n. 68 del 14 settembre 2023 con la quale
si è disposto la partecipazione fieristica collettiva al Vinitaly, in programma a Verona dal 14 al 17 aprile 2024;

richiamata la determinazione commissariale n. 116 del 12 dicembre 2023 adottata con i poteri della Giunta con
la quale l'Ente camerale ha preso atto dell'accordo di collaborazione ai sensi dell 'art. 15 della legge 241/90 tra
la Regione Campania - rappresentata dalla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive e

dalla Direzione Generale delle Politiche Agricole, Forestali e Alimentari - e le Camere di Commercio di

Caserta, Irpinia Sannio, Napoli e Salerno per la partecipazione al Vinitaly 2024 in programma a Verona dal 14

al 17 aprile 2024;

visto il bilancio aziendale per l'esercizio in corso approvato con Determinazione del Commissario

Straordinario di Valirsannio n. 18 del 15 dicembre e con Determinazione del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio n.126 del 28 dicembre 2023 , che nell' Area Promozione e Valorizzazione esplicita che

l'Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di commercio Irpinia Sannio, la partecipazione delle

imprese irpine e sannite al Vinitaly 2024;

vista la determinazione commissariale con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 1 dellO gennaio 2024
con la quale:

• Valirsannio, prendendo atto dell'indirizzo dell'Ente camerale, ha confermato la organizzazione
dell'evento presso la dimora storica di Palazzo Giusti in Verona, opzionando, per il giorno 13 aprile
2024, l'uso degli spazi interni ed esterni, sottoscrivendo apposita convenzione di locazione;



• si è stabilito di procedere, pertanto, alla sottoscrizione della convenzione tra la società Palazzo Giusti
srl e l'Azienda Speciale Valirsannio per l'uso degli spazi di Palazzo Giusti e del Giardino per il giorno
13.04.2024 - allegata al costo di € 6.000,00 + IVA

richiamata altresì, la deliberazione n. 2024000023 del 08/04/2024 con la quale il Commissario Straordinario
della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con i poteri della Giunta camerale ha determinato tra l'altro:

di approvare la realizzazione dell'evento di promozione enogastronomica a Palazzo Giusti a Verona il 13 aprile
2024 nell'ambito la partecipazione collettiva al Vinitaly 2024 per un costo complessivo di euro 91.000,00 euro
oltre IVA avvalendosi di Valirsannio-Azienda speciale dell'ente;

richiamata la deliberazione n. 3 del 09/04/2024 con la quale il Commissario Straordinario della Camera di
Commercio Irpinia Sannio, con i poteri del CdA di Valirsannio ha preso atto di quanto stabilito con propria
determinazione con i poteri della giunta camerale n. 2024000023 del 08/04/2024, individuando i partner
qualificati per la fornitura dei servizi necessari all'evento in oggetto e demandando al Direttore l'adozione degli
atti conseguenziali;

Visti:
• gli artt. 14 e 48 del D.Igs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto soglia;
• l'art.25 del D.Igs 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento digitale;
• il D1gs n.33/2013 e l'art.20 del del D.lgs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente
• l'art.I7 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che ''prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte"

• l'art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-jìnanziaria e
tecnico-professionale.

tenuto presente il "Codice dei contratti pubblici" di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 50, comma 1,

lettera b) il quale recita: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui ali 'articolo 14
con le seguenti modalità: ... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee ali 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ...;
visto l'art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l'altro, che:

• le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti
concedenti per svolgere una o più delle attività di cui ali 'articolo 21, comma 1 (programmazione,
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione
dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento
digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti,
da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta
possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della
piattaforma;

visto l'art. 225 , comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le disposizioni in
materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal IO gennaio 2024;

vista la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto l'adozione
del comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la quale viene tra l'altro

specificato che, a partire dallo gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, dovranno essere

utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate dall'ANAC
e che, sempre a decorrere dallo gennaio 2024, la richiesta di CIG (codice identificativo di gara) avviene
unicamente attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i

servizi erogati dalla PCP (Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati

(PDND);



ravvisata la necessità pertanto, di perfezionare l'iter amministrativo inerente la convenzione con la GIARDINO
GIUSTI SRL - DI VERONA -PARTITA IVA 04503840235 esclusivo locatore del monumentale palazzo e giardini
storici sito in Verona;

dato atto che gli uffici, a seguito della convenzione sottoscritta, hanno acquisito da parte della Giardino Giusti

srl di Verona la disponibilità a perfezionare la procedura di stipula attraverso la piattaforma certificata AGIO

Acquisti in rete del MEPA;

preso atto che la società GIARDINO GIUSTI SRL - DI VERONA -PARTITA IVA 04503840235 risulta

regolarmente iscritta al registro imprese della Camera di commercio di Verona per l'attività oggetto di

affidamento;

rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di CUI IO oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

ritenuto di poter confermare di confermare quanto stabilito in convenzione perfezionando ai sensi dell'art.50

lett.b la trattativa diretta per un importo preventivato di € 6.000,00 al netto d'IVA sulla piattaforma certificata

AGIO - Acquisti in rete del MEPA;

visto il preventivo economico aziendale per l'anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario

Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27. I2.2023 e con Determinazione del

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio Camerale, n.

126 del 28.12.2023;

preso atto che , ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell'Azienda Speciale Valirsannio;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento;

di perfezionare la trattativa diretta e la stipula con la GIARDINO GIUSTI SRL - DI VERONA -PARTITA
IVA 04503840235 avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per locazione
degli spazi del monumentale palazzo e giardini storici sito in Verona per l'evento a Palazzo Giusti per un
importo preventivato di € 6.000,00 euro al netto d'IVA;

di prendere atto che il suddetto stanziamento è già previsto nel preventivo economico di Valirsannio per l'anno
corrente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio di
Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di
Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023;

di imputare, previso introito, la predetta spesa alla Voce C) Costi istituzionali - lO) Spese per progetti ed
iniziative del bilancio corrente che, sulla scorta delle risultanze e scritture contabili fornite dall'ufficio, presenta
idonea disponibilità.

tà contabile

rativo-contabile

r Ilo


	558598d165b6d90a4061affe943ae47deb497a18d96ef73f9f6301bb6d05b5c4.pdf

